
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS NATAL – CENTRAL

DIRETORIA ACADÊMICA DE CIÊNCIAS
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

RESOLUÇÃO N° 06/2024–PPGEP/IFRN                             Natal, 14 de novembro de 2024.

Aprova prorrogação de prazo para apresentação  
e defesa de dissertações e teses de estudantes do  
PPGEP/IFN.

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional (PPGEP), do Instituto 
Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Rio  Grande  do  Norte  (IFRN),  no  uso  das 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 253/2021-RE/IFRN, de 5 de fevereiro de 2021, e

CONSIDERANDO  as Resoluções nºs 48 e 49/2018-CONSUP/IFRN, de 18 de dezembro de 
2018; 

CONSIDERANDO o processo 23425.001493.2024-95, de Ana Kamily de Souza Sampaio;

CONSIDERANDO  os chamados  SUAP 389794,  de Kleiton  Cassemiro;  e  390192,  de Joice 
Mara Cesar Bizerro; 

CONSIDERANDO as solicitações apresentadas pelo(a)s professores(as) orientadores(as) Olívia 
Morais  de Medeiros Neta;  Maria Aparecida dos Santos Ferreira;  Andrezza Maria Batista  do 
Nascimento  Tavares,  Francinaide  de  Lima  Silva  Nascimento;  Fabio  Alexandre  Araújo  dos 
Santos; e Renato Marinho Brandão Santos; e

CONSIDERANDO  a  aprovação,  por  unanimidade,  na  reunião  ordinária  do  Colegiado  do 
PPGEP, realizada no dia 14 de novembro de 2024;

RESOLVE:

 I – PRORROGAR o prazo para a apresentação e defesa de dissertações e teses dos estudantes 
do PPGEP/IFRN, conforme Anexo 1; 

II  –  DETERMINAR que  o  depósito  das  respectivas  dissertações  e  teses  seja  feito  pelos 
estudantes até 30 (trinta) dias da data prevista para a defesa, conforme estabelecido pelo § 6º, do 
Art. 34 da Resolução nº 49/2018-CONSUP/IFRN, de 18 de dezembro de 2018, que aprovou o 
Regimento deste PPGEP/IFRN.

III – Esta Resolução entra em vigor a partir de 14 de novembro de 2024.

Prof. Dr. José Moisés Nunes da Silva
Coordenador do PPGEP

Portaria nº 576/2024-Reitoria/IFRN
Matrícula SIAPE 6267724



Cont. Resolução nº 06/2024 – PPGEP/IFRN

ANEXO 1 – Prorrogação do prazo de apresentação e defesa de dissertações e teses dos 
estudantes do PPGEP. 

DOUTORADO
Estudante Matrícula Orientador(a) Prazo para 

defesa
Kleiton Cassemiro do Nascimento 20201996260008 Ana Lúcia Sarmento Henrique Até 04.04.2025

Ana Paula Marinho de Lima 20211996260001 Olívia Morais de Medeiros 
Neta Até 04.04.2025

Joice Mara Cesar Bizerro 20211996260008 Dante Henrique Moura Até 29.04.2025

Andreilson Oliveira da Silva 20211996260009 Maria Aparecida dos Santos 
Ferreira Até 29.04.2025

Artur Fabiano Araújo de Albuquerque 20221996260004 Andrezza Maria Batista do 
Nascimento Tavares

Até 12.10.2025

Ana Kamily de Souza Sampaio 20221996260005 Avelino Aldo de Lima Neto Até 12.10.2025

Ivana Lúcia da Silva 20221996260007 Francinaide de Lima Silva 
Nascimento Até 12.10.2025

Larissa Maia de Souza 20221996260009 Francinaide de Lima Silva 
Nascimento Até 13.10.2025

MESTRADO
Estudante Matrícula Orientador(a) Prazo para 

defesa

Ademi Eduardo Santa Rosa 20231996210003 Francinaide  de  Lima  Silva 
Nascimento 26.08.2025

João Maria de Castro Pontes 20231996210005 Fábio Alexandre Araújo dos 
Santos 26.08.2025

Glícia de Souza Pereira 2023199621006 Renato Marinho Brandão 
Santos 26.08.2025

Ênio Nércio de Lima Silva 20231996210008 Fábio Alexandre Araújo dos 
Santos 26.08.2025


		2024-11-19T16:04:11-0300




